
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
         COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.423                                                    del    6.11.2003 
 

O G G E T T O 
Variazione n.40 al Bilancio di Previsione 2003, alla Relazione Previsionale e 
Programmatica ed al Piano Triennale delle OO.PP. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno sei del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata l’11.11.2003  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 03.04.2003, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2003; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 03.04.2003 è stato approvato il Piano delle 
Opere Pubbliche 2003-2005 e l’elenco annuale dei lavori 2003; 
 
Considerato che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.300/2002, esecutiva, è stato approvato il progetto di 
“Ammodernamento delle strutture, impianti ed attrezzature del Mercato Ittico all’Ingrosso di 
Molfetta” candidato al POR Puglia 2000-2006 Misura 4.12 Azione D; 
 
- con determinazione del Dirigente del Settore Caccia e Pesca della Regione Puglia n.62 del 
1/9/2003 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ritenuti ammissibili a finanziamento 
e che il progetto presentato dal  Comune di Molfetta dell’importo complessivo di euro 618.814,00 è 
stato finanziato per euro 371.288,40 pari al 60% dell’investimento mentre il restante 40% pari ad 
euro 247.525,60 è a carico del Comune; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 252/2002, esecutiva, è stato approvato il progetto 
esecutivo di “ Lavori di completamento del Piano Insediamenti Produttivi” dell’importo 
complessivo di euro 643.919,00 e candidato al POR Puglia 2000-2006 Misura 4.2; 

 
- con determinazione n.324/2003 del Settore Artigianato e PMI della Regione Puglia, è stata 
approvata la graduatoria provvisoria delle istanze il cui esito istruttorio è risultato favorevole ed il 
progetto presentato dal Comune di Molfetta ha beneficiato di un contributo provvisorio di euro 
450.743,30 tenuto conto del co-finaziamento netto del 30% ai sensi dell’art.37 l.r. n.13/2000 pari ad 
euro 193.175,70. 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 269/2002, esecutiva, è stato approvato il progetto 
definitivo di “Completamento infrastrutture Zona PIP. Sistemazione aree a verde” dell’importo 
complessivo di 591.000,00 e candidato al POR Puglia 2000-2006 Misura 4.2; 
con determinazione n.324/2003 del Settore Artigianato e PMI della Regione Puglia , è stata 
approvata la graduatoria provvisoria delle istanze il cui esito istruttorio è risultato favorevole ed il 
progetto presentato dal Comune di Molfetta  ha beneficiato di un contributo provvisorio pari ad 
euro 549.630,00 tenuto conto del co-finanziamento netto del 7% ai sensi dell’art.37 della 
L.R..13/2000 pari ad euro 41.370,00; 
 
- con determinazione dirigenziale del Settore Ecologia della Regione Puglia n. 204  del 11 luglio 
2003 è stata approvata la graduatoria delle istanze ammissibili pervenute concernente gli”Interventi 
di disinfestazione e disinfezione dei litorali ad alto uso” ed il Comune di Molfetta è risultato 
beneficiario di un contributo di euro 10.000,00 a fronte di un progetto di € 80.000,00 di cui 
70.000,00 già previsti a carico del Bilancio comunale; 
 
- con determinazione dirigenziale della Regione Puglia Assessorato Ambiente Ufficio Smaltimento 
Rifiuti n. 84 del 21/07/2003 è stata approvata la graduatoria delle istanze finanziabili relativamente 
ai “Fondi ecotassa –Interventi comunali di risanamento dei siti inquinati o degradati, interventi di 
caratterizzazione ex D.M. 471/99 e risanamento e pulizia siti carsici L.R.5/1997 art.15” ed il 

 



Comune di Molfetta  beneficerà di un contributo di euro 50.000,00 a fronte di un progetto di  di 
euro 73.223,54 di cui euro 23.223,54 già previsti  a carico del Bilancio  comunale ; 
 
Verificato che, ad eccezione dell’intervento di disinfestazione e disinfezione del litorale e 
dell’intervento di risanamento dei siti inquinati e degradati, che sono una spese previste nel Bilancio 
Comunale, i suddetti lavori non sono previsti nel Bilancio annuale di Previsione 2003 e nell’Elenco 
Annuale dei Lavori 2003 e che occorre variare i citati atti di programmazione inserendo i progetti 
con i finanziamenti di seguito riportati: 
 
Anno Progetto Importo Finanziamento 
2003 
 
 
 
 
 
 
 

Ammodernamento 
delle strutture ed 
attrezzature del 
Mercato Ittico 

618.814,00 POR  (60 %) € 
371.288,40 
 Quota a carico 
Comune (40 %) € 
247.525,60 

Anno Progetto Importo Finanziamento 
2003 Lavori di 

completamento 
urbanizzazione 
primaria zona PIP 

643.919,00 POR (70%) € 
450.743,30 
Quota a carico Comune 
(30%) € 193.175,70 

2003 Completamento 
infrastrutture Zona PIP. 
Sistemazione aree a 
verde 

591.000,00 POR (93%) € 
549.630,00 
Quota a carico Comune 
(7%) 41.370,00 

2003 Interventi di 
disinfestazione e 
disinfezione dei litorali  

10.000,00 Contributo regionale 
 

2003 Intervento di 
risanamento dei siti 
inquinati e degradati 

50.000,00 Contributo regionale 

 
         
 
 Considerato, quindi che, nello specifico, occorre apportare le sottoriportate modifiche 
contabili: 
 

1. per quanto riguarda l’opera di  “Ammodernamento delle strutture ed attrezzature del 
Mercato Ittico all’ingrosso di Molfetta” del valore di euro 618.814,00 

 
- Variazione del programma delle OO.PP. con inserimento dell’opera in oggetto nel 
programma triennale 2003-2005 e nell’Elenco annuale 2003; 
- Variazione del bilancio annuale mediante: 
istituzione dello stanziamento sul cap. 912 codice ministeriale 4030612 in Entrata per € 
371.288,40; 
istituzione del capitolo e dello stanziamento sul cap.2935 codice ministeriale 5031994 in 
Entrata per € 247.525,60; 
Istituzione dello stanziamento sul cap. 55405 codice ministeriale 2110201 della Spesa per € 
371.288,40; 
Istituzione dello stanziamento sul cap.55406 codice ministeriale 2110201 della Spesa per € 
247.525,60; 

 



 
2. per quanto riguarda l’opera di “Completamento urbanizzazione primaria zona PIP” del 

valore di euro 643.919,00  
- Variazione del programma delle OO.PP. con inserimento dell’opera in oggetto nel 
programma triennale 2003-2005 e nell’Elenco annuale 2003; 
- Variazione del bilancio annuale mediante: 
Istituzione di nuovi capitoli di Entrata  e Spesa ed istituzione dei relativi stanziamenti: 
E cap. 1003 Codice ministeriale 4030721 per euro 450.743,30 
E cap 2974 Codice ministeriale 5032084 per euro 193.175,70 
S cap 55825 Codice ministeriale 2110601 per euro 450.743,30 
S cap 55826 Codice ministeriale 2110601 per euro 193.743,70 

 
3. per quanto riguarda l’opera di “ Completamento infrastrutture zona PIP. Sistemazione 

aree a verde” del valore di 591.000,00 
- Variazione del programma delle OO.PP. con inserimento dell’opera in oggetto nel 
programma triennale 2003-2005 e nell’Elenco annuale 2003; 

 variazione del bilancio annuale mediante: 
Istituzione di nuovi capitoli di Entrata  e Spesa ed istituzione dei relativi stanziamenti: 

 
 E cap 1004 Codice Ministeriale 4030721 per euro 549.630,00 
 S cap55827 Codice Ministeriale 2110601 per euro 549.630,00 
 La differenza riguardante la quota del 7% di co-finaziamento comunale esattamente pari ad 
euro 41.370,00 verrà  imputata al capitolo n. 55800  “Fondo di Rotazione Zona Artigianale”codice 
ministeriale 2110601 del bilancio 2003 e che attualmente presenta le  necessarie disponibilità . 
 
 

4. per quanto riguarda gli “ Interventi di disinfestazione e disinfezione dei litorali” 
dell’importo di euro 10.000,00 
Variazione del bilancio annuale mediante: 
Istituzione di nuovi capitoli di Entrata  e Spesa ed istituzione dei relativi stanziamenti: 
E cap 246 Codice Ministeriale 2020162 per euro 10.000,00 

 S cap 28621 Codice ministeriale 1090603 per € 10.000,00 
 

5. per quanto riguarda gli “Interventi di risanamento dei siti inquinati e 
degradati”dell’importo di euro 50.000,00  
Variazione del bilancio annuale mediante: 
Istituzione di nuovi capitoli di Entrata e Spesa ed istituzione dei relativi stanziamenti: 
E cap 248 Codice Ministeriale 2020162 per euro 50.000,00 
S cap 28622 Codice ministeriale 1090603 per € 50.000,00 

 
Dato atto che le opere, precisamente “ Abbattimento barriere architettoniche ViaCarnicella” del 
valore di euro 310.000,00 e “Realizzazione nuova rete fognante scuola media Savio” del valore di 
euro 250.000,00 previste nell’Elenco annuale dei LL.PP. anno 2003 e nel Bilancio annuale di 
Previsione anno 2003 con finanziamento mediante mutuo CCDDPP, non verranno realizzate entro 
l’anno in corso bensì rinviate agli esercizi successivi; 
Considerato che, per effetto della mancata realizzazione dei suddetti lavori e della mancata 
contrazione dei mutui si è prodotta sul bilancio pluriennale 2003-2005 una diminuzione degli oneri 
di ammortamento; 
Verificato quindi che gli oneri di ammortamento che si vanno ad aggiungere al bilancio pluriennale  
in seguito ai nuovi mutui della presente variazione di bilancio si compensano con la diminuzione 
degli oneri di ammortamento dovuta al fatto che le opere e quindi i mutui relativi a  “Abbattimento 
barriere architettoniche Via Carnicella” del valore di euro 310.000,00 e “Realizzazione nuova rete 
fognante scuola media Savio” del valore di 250.000,00 non verranno realizzati nel 2003; 

 



 

Dato atto, pertanto, che per effetto della suddetta compensazione non si producono variazioni sul 
Bilancio Pluriennale 2003-2005; 
 
Considerato che la presente variazione di bilancio riveste carattere di urgenza in quanto occorre  
procedere, come primo adempimento all’affidamento degli incarichi per la redazione del progetto 
esecutivo da approvare entro 60 giorni dalla notifica dei provvedimenti di concessione ai sensi della 
L.R. n.13/2000; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere con urgenza alle necessarie variazioni di entrata e spesa  del 
bilancio 2003, dell’Elenco annuale 2003 dei LL.PP. ed alla Relazione Previsionale Programmatica; 
 
Preso atto che il parere del collegio dei revisori espresso ai sensi dell’art.239 comma 1 lett. b) del 
decreto legislativo n.267/2000 verrà allegato alla ratifica della presente deliberazione; 
 
Visto l’art.175 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., sulla presente proposta di deliberazione, il 
dirigente del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, acquisito 
agli atti ha espresso parere favorevole; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) inserire nel Piano delle Opere Pubbliche 2003-2005, relativamente all’anno 2003, i lavori di: 

- Ammodernamento delle strutture ed attrezzature del Mercato Ittico per euro 
618.814,00 

- Lavori di completamento urbanizzazione primaria zona PIP per euro 643.919,00 
- Completamento infrastrutture zona PIP. Sistemazione aree a verde per euro 

591.000,00; 
2) apportare al Bilancio di previsione 2003, per la ragioni esposte nelle premesse, che si 

intendono integralmente riportate, le variazioni di cui all’allegato A ,A1, e A2 che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di euro 1.872.363,00; 

3) di dare atto che, per le ragioni espresse nelle premesse e che si intendono integralmente 
riportate, il presente atto non comporta variazioni al Bilancio Pluriennale 2003-2005; 

4) di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio e consente il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal patto di stabilità; 

5) di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze finali del Bilancio 
di competenza 2003  e del bilancio Pluriennale 2003 e 2004 corrispondono a quanto 
illustrato negli allegati B e C; 

6) disporre che nel PEG 2003 siano iscritti i corrispondenti capitoli di entrata e spesa indicati 
negli allegati A1 e A2; 

7) Sottoporre la presente deliberazione ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni 
dalla data di adozione della stessa, ai sensi dell’art.42 comma 4 del T.U.E.L.; 

8) Trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere ed al Collegio dei revisori, al Presidente 
del Consiglio Comunale ed all’U.O. Bilancio e Contabilità. 

9) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
comma 4°  del T.U.E.L. n.267/2000. 


